CAP 16 Confutazione della quinta accusa: Celio è colpevole di brogli elettorali, costituzione di comitati e detenzione di fondi anzi è stato promotore per due volte di un processo contro Calpurnio Bestia per questo crimine

Quod haud scio an de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrum, quoniam huc incidi, similiter respondendum putem. Numquam enim tam Caelius amens fuisset, ut, si se isto infinito ambitu commaculasset, ambitus alterum accusaret, neque eius facti in altero suspicionem quaereret, cuius ipse sibi perpetuam licentiam optaret, nec, si sibi semel periculum ambitus subeundum putaret, ipse alterum iterum ambitus crimine arcesseret. Quod quamquam nec sapienter et me invito facit, tamen est eius modi cupiditas, ut magis insectari alterius innocentiam quam de se timide cogitare videatur.

Per quanto riguarda non so se broglio elettorale e codesti capi d'accusa di (costituzione) comitati **(sodales erano i membri di un'associazione politica privata con l'incarico di corrompere gli elettori a favore di un dato candidato)** e detenzione di fondi **(sequestres erano i depositari dei fondi raccolti per la campagna elettorale; la Lex Licinia de ambitu et sodaliciis nel 55 proibì la costituzione di questi comitati)**, poiché sono arrivato qui, penserei di dover rispondere in modo simile. Mai infatti Celio sarebbe stato così folle da, se si fosse macchiato di questo vasto broglio elettorale, accusare un altro di broglio e far cadere su un altro il sospetto di quel reato di cui lui stesso volesse la libertà di fare sempre, né, se avesse pensato di dover subire una sola volta un processo per broglio elettorale, egli avrebbe accusato due volte un altro con l'accusa di broglio. Sebbene lo faccia in modo poco assennato e contro il mio parere, tuttavia l'ardore è tale che sembra perseguire l'innocenza altrui piuttosto che pensare in modo preoccupato per sé.

CAP 17 Confutazione della sesta accusa: Celio non è pieno di debiti per il suo tenore di vita; ha mai fatto giri di cambiali né tiene libri contabili perché è sotto la patria potestà, la menzogna di un affitto molto alto è stata costruita per la vendita dell'isolato di Clodio

Nam quod aes alienum obiectum est, sumptus reprehensi, tabulae flagitatae, videte, quam pauca respondeam. Tabulas, qui in patris potestate est, nullas conficit. Versuram numquam omnino fecit ullam. Sumptus unius generis obiectus est, habitationis; triginta milibus dixistis eum habitare. Nunc demum intellego P. Clodi insulam esse venalem, cuius hic in aediculis habitat decem, ut opinor, milibus. Vos autem dum illi placere vultis, ad tempus eius mendacium vestrum accommodavistis.